



平成26年2月14日
楽天生命保険株式会社

平成25年度第3四半期報告

楽天生命保険株式会社（代表取締役社長：米田光生）の平成25年度第3四半期累計期間（4月1日～12月31日）の業績をお知らせいたします。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	6頁
4. 四半期損益計算書	……	7頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10頁
7. 特別勘定の状況	……	10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁
（参考）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	……	11頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	659	19,230	654	99.2	18,351	95.4
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	平成24年度 第3四半期累計期間				平成25年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	39	399	399	—	44	114.5	810	203.0	810	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第3四半期 会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	27,153	27,266	100.4
個人年金保険	—	—	—
合 計	27,153	27,266	100.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	17,748	17,974	101.3

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成24年度 第3四半期累計期間	平成25年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	
個人保険	1,228	1,508	122.8
個人年金保険	—	—	—
合 計	1,228	1,508	122.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,015	1,141	112.4

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「うち医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	3,642	13.3	4,293	15.1
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	4,497	15.8
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	1,000	3.5
有 価 証 券	15,341	55.9	10,379	36.5
公 社 債	15,341	55.9	10,379	36.5
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	-	-	-	-
貸 付 金	302	1.1	301	1.1
不 動 産	57	0.2	62	0.2
繰 延 税 金 資 産	2,929	10.7	2,784	9.8
そ の 他	5,170	18.8	5,175	18.2
貸 倒 引 当 金	△11	0.0	△27	△0.1
合 計	27,433	100.0	28,465	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末					平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益		帳簿価額	時 価	差 損 益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	15,125	15,341	216	243	△27	14,733	14,876	143	183	△40
公 社 債	15,125	15,341	216	243	△27	10,233	10,379	146	183	△37
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	4,500	4,497	△3	—	△3
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	15,125	15,341	216	243	△27	14,733	14,876	143	183	△40
公 社 債	15,125	15,341	216	243	△27	10,233	10,379	146	183	△37
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	4,500	4,497	△3	—	△3
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)

1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 本表には、金銭の信託を含んでおりません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は保有しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末					平成 25 年度第 3 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
金銭の信託	-	-	-	-	-	1,000	1,000	-	-	-

- ・運用目的の金銭の信託
該当ありません。

- ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末					平成 25 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	1,000	1,000	-	-	-

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成24年度末 要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	平成25年度 第3四半期会計期間末 (平成25年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	3,642	4,293
買入金銭債権	-	4,497
金銭の信託	-	1,000
有価証券	15,341	10,379
(うち国債)	(7,817)	(4,258)
(うち地方債)	(3,659)	(1,786)
(うち社債)	(3,865)	(4,334)
貸付金	302	301
一般貸付	302	301
有形固定資産	96	156
無形固定資産	922	808
代理店貸	102	57
再保険貸	1,519	1,515
その他資産	2,586	2,701
繰延税金資産	2,929	2,784
貸倒引当金	△ 11	△ 27
資産の部合計	27,433	28,465
(負債の部)		
保険契約準備金	20,368	20,962
支払準備金	1,644	1,795
責任準備金	18,723	19,166
代理店借	877	848
再保険借	0	-
その他負債	1,081	1,686
未払法人税等	161	33
リース債務	2	1
資産除去債務	84	85
訴訟損失引当金	-	965
その他の負債	832	600
退職給付引当金	246	278
価格変動準備金	10	12
負債の部合計	22,583	23,787
(純資産の部)		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	477	477
資本準備金	40	40
その他資本剰余金	437	437
利益剰余金	1,723	1,602
利益準備金	14	14
その他利益剰余金	1,709	1,588
繰越利益剰余金	1,709	1,588
株主資本合計	4,700	4,579
その他有価証券評価差額金	149	99
評価・換算差額等合計	149	99
純資産の部合計	4,849	4,678
負債及び純資産の部合計	27,433	28,465

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成24年度 第3四半期累計期間 〔平成24年 4月 1日から 平成24年12月31日まで〕	平成25年度 第3四半期累計期間 〔平成25年 4月 1日から 平成25年12月31日まで〕
	金 額	金 額
経常収益	20,101	20,300
保険料等収入	20,005	20,203
(うち保険料)	(20,005)	(20,203)
資産運用収益	72	95
(うち利息及び配当金等収入)	(72)	(84)
(うち金銭の信託運用益)	(-)	(0)
(うち有価証券売却益)	(-)	(9)
その他経常収益	23	1
経常費用	18,303	19,174
保険金等支払金	7,836	8,052
(うち保険金)	(2,414)	(2,567)
(うち給付金)	(5,418)	(5,485)
(うちその他返戻金)	(1)	(0)
責任準備金等繰入額	17	593
支払備金繰入額	17	150
責任準備金繰入額	-	442
資産運用費用	4	22
(うち支払利息)	(1)	(2)
(うち有価証券売却損)	(-)	(0)
事業費	9,445	9,597
その他経常費用	998	907
経常利益	1,798	1,126
特別利益	-	-
特別損失	27	970
固定資産等処分損	0	2
価格変動準備金繰入額	2	2
訴訟損失引当金繰入額	-	965
その他特別損失	25	-
税引前四半期純利益(△は税引前四半期純損失)	1,770	156
法人税及び住民税	133	108
法人税等調整額	437	168
法人税等合計	570	277
四半期純利益(△は四半期純損失)	1,199	△121

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成25年度第3四半期会計期間末					
1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正 (会計方針の変更) 有形固定資産の減価償却の方法の変更 従来、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法は定率法によっておりましたが、当第3四半期累計期間から定額法に変更しております。 当社が保険会社として営業開始から5年を経過し、保有契約及び保険料収入が安定化したことに伴い、取得原価を耐用年数に亘って均等配分することが、当社の経営実態をよりの確に反映できるものと判断し、有形固定資産の減価償却方法を定額法に変更いたしました。 なお、この変更による影響は軽微であります。					
2. 株主資本の金額の著しい変動 (単位：百万円)					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,500	477	1,723	-	4,700
当第3四半期会計期間末までの変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	△121	-	△121
自己株式の取得	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	-	-	△121	-	△121
当第3四半期会計期間末残高	2,500	477	1,602	-	4,579
3. 重要な係争案件 平成23年6月30日付で解除した危険保険料式再保険協約に関し、出再先であったアールジーエー・アメリカス・リインシュアランス・カンパニー・リミテッド(以下「同社」)が解除の無効を主張しており、再保険貸勘定に計上している1,515百万円の受取に遅延が生じております。 当社は同社と交渉を重ねて参りましたが合意に至ることができず、平成23年12月27日、同社に対して本件解除による精算金1,515百万円の支払を求め、東京地方裁判所に提訴した、平成24年5月16日付で同社より反訴(請求金額514百万円)が提起され現在係争中であります。 なお、平成25年9月9日より和解交渉を開始しております。 訴訟による損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積り、当第3四半期会計期間末において必要と認められる額を訴訟損失引当金として計上しております。					

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成25年度第3四半期累計期間	
1.	1株当たり四半期純損失は18,278円39銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成24年度 第3四半期累計期間	平成25年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	1,742	1,322
キャピタル収益	-	10
金銭の信託運用益	-	0
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	9
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	0
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	0
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	-	9
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	1,742	1,331
臨時収益	56	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	56	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	0	205
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	193
個別貸倒引当金繰入額	0	12
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	55	△205
経常利益 A + B + C	1,798	1,126

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成24年度末	平成25年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	10,712	10,801
資本金等	4,700	4,579
価格変動準備金	10	12
危険準備金	1,916	2,110
一般貸倒引当金	4	8
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	194	131
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,125	3,252
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	760	706
リスクの合計額	1,989	2,504
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R1	948	1,100
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	953	1,099
予定利率リスク相当額 R2	2	2
資産運用リスク相当額 R3	398	1,050
最低保証リスク相当額 R7	-	-
経営管理リスク相当額 R4	46	65
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,076.6%	862.6%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

楽天生命保険株式会社

平成 25 年 12 月末現在における証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況につきましては、以下のとおりです。

1. 特別目的事業体 (SPE s) 一般への投資はありません。
2. 債務担保証券 (CDO) への投資はありません。
3. その他のサブプライム・Alt-A エクスポージャーへの投資はありません。
4. 商業用不動産担保証券 (CMBS) への投資はありません。
5. レバレッジド・ファイナンスへの投資はありません。
6. その他

(単位：百万円)

	時価	含み損益	実現損益
RMBS	895	△4	—

- ※ 1. RMBS は住宅ローンを裏付け資産として証券化した資産担保証券であり、投資対象はすべて独立行政法人住宅金融支援機構が発行した財投機関債です。
- ※ 2. 含み損益は、時価から帳簿価額を差し引いたものであり、実現損益は、売却損益と減損損失の合計額です。(利息及び配当金等収入は含めておりません。)